______________________________________________________________________

Página 1 de 8

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO ESTATUTÁRIA

        CENTRO BRASIL-SUÉCIA PARA EFICIÊNCIA DAS SOLUÇÕES DO

BIOGÁS, BIOFERTILIZANTES E BIOPRODUTOS (CBESB)

Data: 19/08/2025 Horário: 10 horas Local: Reunião virtual realizada via

plataforma Zoom, através do link abaixo:

 https://liu-se.zoom.us/j62755342072pwd=ixrBGgq7hxNl2dxgW1jTNE7YEC6niQ.1.

A sessão foi integralmente gravada para fins de registro e segurança jurídica.

Aos 19 dias do mês de agosto do ano de 2025, às 10:15 horas, em ambiente

virtual, conforme link de acesso previamente divulgado aos interessados,

reuniram-se em Assembleia Geral de Constituição os fundadores do CENTRO

BRASIL-SUÉCIA PARA EFICIÊNCIA DAS SOLUÇÕES DO BIOGÁS,

BIOFERTILIZANTES E BIOPRODUTOS (CBESB), associação de direito privado,

sem fins lucrativos, com sede e foro no Rio de Janeiro, RJ, Brasil. A lista de

presença, contendo o nome completo e CPF dos fundadores presentes, foi

devidamente disponibilizada através do chat da reunião e registrada e anexada a

esta Ata.

1. Abertura e Eleição da Mesa: Iniciada a sessão, o Dr. Juliano Mansur propôs a

eleição de um Presidente (a) e um Secretário(a) para conduzir os trabalhos desta

Assembleia. Por aclamação, foram eleitos(as) os(as) senhores(as):

 Presidente da Mesa: Juliano Mansur, CPF nº 078.855.777-75

 Secretário(a) da Mesa: Ana Lucia Santoro, CPF nº108.315.407-96.

O Presidente eleito(a) assumiu a condução dos trabalhos, declarando o objetivo da

Assembleia: a constituição formal do CBESB e a aprovação de seu Estatuto Social.

2. Aprovação do Estatuto Social: O Presidente da Mesa informou que o Estatuto

Social do CBESB foi previamente disponibilizado a todos os fundadores para leitura

e análise. Após a confirmação de que todos os presentes tiveram acesso e leram o

documento, e não havendo quaisquer dúvidas ou propostas de alteração, o

Estatuto Social foi colocado em votação.

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 4abef8001e5649ddac21e2754716af21fc95ada9c7785560e1091dc396b2ede1
Link de validação: https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv
https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

______________________________________________________________________

Página 2 de 8

Por unanimidade e aclamação dos fundadores presentes, o Estatuto Social do

CENTRO BRASIL-SUÉCIA PARA EFICIÊNCIA DAS SOLUÇÕES DO BIOGÁS,

BIOFERTILIZANTES E BIOPRODUTOS (CBESB) foi aprovado em sua íntegra,

conforme cópia que será registrada juntamente com esta Ata.

3. Eleição da Primeira Diretoria Executiva: Em seguida, procedeu-se à eleição

da primeira Diretoria Administrativa do CBESB, em conformidade com o Artigo 52

do Estatuto Social, que prevê a eleição por registro em chapa e votação aberta

para a primeira gestão. Os candidatos foram apresentados para os respectivos

cargos e, em atendimento ao disposto no art. 1.011, §10 do CC/02 c/c art.932,

§10 do Código de Normas - CGJ/RJ, declararam que não há impedimento legal

para o exercício da administração.                                                                           .

Por aclamação dos fundadores presentes, foram eleitos(as) para um mandato de

três (3) anos, Triênio: 19/08/2025 - 18/08/2028, permitida a reeleição,

os(as) seguintes membros:

 Presidente e Diretor de Pesquisa e Inovação:

Cargo: Presidente

Nome: Alex Enrich Prast

Nacionalidade: Brasileira

Estado civil: Divorciado

União estável: sim

Profissão: Biólogo

Filiação: Anke Prast Enrich e Jorge Omar Enrich

CPF: 025351637-48

RG: 09432951-3 Detran RJ

Domicílio e residência: AV. Lineu de Paula Machado 905, apto 806, Lagoa, RJ

Endereço eletrônico: aenrichprast@gmail.com
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 Vice-Presidente e Secretária Administrativa:

Cargo: Vice-Presidente e Secretária Administrativa
Nome: Ana Lucia de Souza Santoro

Nacionalidade: Brasileira
Estado civil: Casada

Profissão: Pesquisador
Filiação: Ana de Souza Santoro e Luiz Santoro

CPF: 108315407-96
RG: 020376319-8 Detran RJ

Domicílio e residência: AV. João Carlos Machado, 727. Apt 301. Barra da Tijuca, Rj.
Endereço eletrônico: analusantoro2@gmail.com

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 4abef8001e5649ddac21e2754716af21fc95ada9c7785560e1091dc396b2ede1
Link de validação: https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv
https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

______________________________________________________________________

Página 3 de 8

________________________________________________________________

 Diretor Jurídico: Juliano Mansur, CPF nº 078.855.777-75

Cargo: Diretor Juridico

Nome: Juliano Martins Mansur
Nacionalidade: Brasileiro

Estado civil: Divorciado
União estável: Sim

Profissão: Advogado
Filiação: Celso Luiz Mansur e Olivia Candida Martins Mansur

CPF: 078.855.777-75
RG: 09503636-4

Domicílio e residência: Rua Joaquim Campos Porto 361, Jardim Botânico, Rio de
Janeiro/RJ, CEP: 22460-190

Endereço eletrônico: juliano@vcmf.com.br
_________________________________________________________________

 Diretor Financeiro:

Cargo: Diretor Financeiro

Nome: Luiz Paulo José Meira de Vasconcellos
Nacionalidade: Brasileira

Estado civil:
União estável: Sim

Profissão: Engenheiro
Filiação: Luiz Rebello Meira de Vasconcellos e Maria do Rosário Meira de

Vasconcellos
CPF: 024722767-61

RG: 05505671-7
Domicílio e residência: Avenida Aquarela do Brasil, 333, Bl1, 902, São Conrado,

CEP: 22610-010
Endereço eletrônico: lupameira@gmail.com

_________________________________________________________________

 Diretora Regional São Paulo:

Cargo:  Diretor Regional SP
Nome: Elen Aquino Perpetuo

Nacionalidade: brasileira
Estado civil: divorciada

União estável: não
Profissão: Docente

Filiação:  João Francisco Perpetuo e Roseli Aquino Perpetuo
CPF:  022542769-99

RG: 27819940-9
Domicílio e residência: Rua Álvaro Alvim 181 ap 83- Santos- SP. CEP 11040-131.

Endereço eletrônico: elen.aquino@gmail.com
_________________________________________________________________

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 4abef8001e5649ddac21e2754716af21fc95ada9c7785560e1091dc396b2ede1
Link de validação: https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv
https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

______________________________________________________________________

Página 4 de 8

4. Deliberações Finais: Foi esclarecido que a eleição do Conselho Fiscal,

conforme previsto no Estatuto Social, ocorrerá na primeira Assembleia Geral

Ordinária da associação, a ser realizada em março. Por fim, os fundadores

presentes, por unanimidade, autorizaram o Presidente e a Secretária eleitos a

praticarem todos os atos necessários para o registro desta Ata e do Estatuto Social

do CENTRO BRASIL-SUÉCIA PARA EFICIÊNCIA DAS SOLUÇÕES DO

BIOGÁS, BIOFERTILIZANTES E BIOPRODUTOS (CBESB) no Cartório de

Registro Civil de Pessoas Jurídicas competente, incluindo a coleta das assinaturas

digitais ou físicas necessárias.

5. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Mesa agradeceu

a presença de todos e declarou encerrada a Assembleia às 10:54 horas. A presente

Ata foi lavrada, lida e aprovada pelos presentes, e será assinada pelo(a) Presidente

e pela Secretaria da Mesa, bem como por todos os fundadores presentes.

________________________________
Juliano Mansur

CPF nº 078.855.777-75
Presidente da Mesa

Membros empossados nesta Assembleia Geral:

Assinatura: _________________________________.
Nome: Alex Enrich Prast

Cargo: Presidente e Diretor de Pesquisa e Inovação

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 4abef8001e5649ddac21e2754716af21fc95ada9c7785560e1091dc396b2ede1
Link de validação: https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

V
alid

ad
o

r

Juliano M
Juliano Martins Mansur
Data 15/12/2025 12:17
#035e4f16d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

078.855.777-75

Alex Enrich Prast
Data 09/12/2025 02:50
#03660233d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

025.351.637-48

https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv
https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

______________________________________________________________________

Página 5 de 8

Assinatura:_________________________________.

Nome: Ana Lúcia de Souza Santoro
Cargo: Vice-presidente e Secretária Administrativa

Assinatura:_________________________________.
Nome: Juliano Martins Mansur

Cargo: Diretor Jurídico

Assinatura:__________________________________.

Nome: Luiz Paulo Meira de Vasconcellos
Cargo: Diretor Financeiro

Assinatura:__________________________________.
Nome: Elen Aquino Perpetuo

Cargo: Diretor Regional SP

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 4abef8001e5649ddac21e2754716af21fc95ada9c7785560e1091dc396b2ede1
Link de validação: https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

V
alid

ad
o

r

Juliano M
Juliano Martins Mansur
Data 15/12/2025 12:17
#035e4f16d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

078.855.777-75

Ana Lucia de Souza Santoro
Data 08/12/2025 16:13
#036df9b6d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

108.315.407-96

Luiz V
Luiz P. M. de Vasconcellos
Data 05/01/2026 15:56
#0375bf9fd46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

024.722.767-61

Elen Aquino Perpetuo
Data 08/12/2025 16:00
#037da1c6d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

022.542.769-99

https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv
https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

______________________________________________________________________

Página 6 de 8

Fundadores Presentes:

__________________________________________

1 - Alex Enrich Prast
CPF:025.351.637-48

__________________________________________

2 - Ana Lucia de Souza Santoro

CPF: 108.315.407-96

__________________________________________

3 - André Carlos Prates Cimbleris

CPF: 426.194.596-72

__________________________________________

4 - Elen Aquino Perpetuo

CPF: 022.542.769-99

__________________________________________

5 - Érika Flávia Machado Pinheiro

CPf: 075.126.727-99

__________________________________________

6 - Fernanda de Avila Abreu

CPF: 094.331.157-83

__________________________________________

7 - Gustavo Leivas Devoto

CPF: 037.367.227-61

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 4abef8001e5649ddac21e2754716af21fc95ada9c7785560e1091dc396b2ede1
Link de validação: https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

V
alid

ad
o

r

Alex Enrich Prast
Data 09/12/2025 02:50
#03660233d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

025.351.637-48

Ana Lucia de Souza Santoro
Data 08/12/2025 16:13
#036df9b6d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

108.315.407-96

Elen Aquino Perpetuo
Data 08/12/2025 16:00
#037da1c6d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

022.542.769-99

André Carlos Prates Cimbleris
Data 07/01/2026 20:54
#038531e3d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

426.194.596-72

Érika P
Érika F. M. Pinheiro
Data 10/12/2025 14:00
#038d31eed46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

075.126.727-99

Fernanda A
Fernanda de Avila Abreu
Data 16/12/2025 15:19
#0394d5e2d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

094.331.157-83

Gustavo D
Gustavo Leivas Devoto
Data 09/12/2025 15:44
#039cb46ad46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

037.367.227-61

https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv
https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

______________________________________________________________________

Página 7 de 8

__________________________________________

8 – Hanna Guimarães Zanatta

CPF 076.703.369-86

__________________________________________

9 - Helena Rodrigues Oliveira

CPF:142.390.847-33

__________________________________________

10 - Júlia Cunha de Castro

CPF: 170.494.257-88

__________________________________________

11 - Juliano Martins Mansur

CPF: 078.855.777-75

__________________________________________

12 - Luiz Paulo Meira de Vasconcellos

CPF: 024.722.767-61

__________________________________________

13 - Maria Carolina Santos

CPF: 008.436.047-00

__________________________________________

14 - Nathália Bulcão Soares

CPF: 107.273.167-37

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 4abef8001e5649ddac21e2754716af21fc95ada9c7785560e1091dc396b2ede1
Link de validação: https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

V
alid

ad
o

r

Juliano M
Juliano Martins Mansur
Data 15/12/2025 12:17
#035e4f16d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

078.855.777-75

Luiz V
Luiz P. M. de Vasconcellos
Data 05/01/2026 15:56
#0375bf9fd46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

024.722.767-61

Hanna Z
Hanna Zanatta
Data 09/12/2025 11:08
#03a46a10d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

076.703.369-86

Helena O
Helena Rodrigues Oliveira
Data 08/01/2026 10:57
#03ac29e3d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

142.390.847-33

Júlia C
Júlia Cunha de Castro
Data 09/01/2026 12:11
#03b41d61d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

170.494.257-88

Maria S
Maria Carolina Santos
Data 08/01/2026 11:38
#03bc2d5dd46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

008.436.047-00

Nathália Bulcão Soares
Data 15/12/2025 09:50
#03c488c6d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

107.273.167-37

https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv
https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

______________________________________________________________________

Página 8 de 8

__________________________________________

15 - Pedro Vitor de Oliveira Martins

CPF: 167.493.227-86

__________________________________________

16 - Renata Cristina Picão

CPF: 302.927.678-38

__________________________________________

17 - Rubens Perez Calegari

CPF: 068.241.369-05

__________________________________________

18 - Stella Buback dos Santos

CPF: 105.828.347-24

__________________________________________

19 - Vinicius Peruzzi de Oliviera

CPF: 091.881.987-31

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 4abef8001e5649ddac21e2754716af21fc95ada9c7785560e1091dc396b2ede1
Link de validação: https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv

V
alid

ad
o

r

Pedro M
Pedro V. de O. Martins
Data 11/12/2025 12:49
#03cc8741d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

167.493.227-86

Renata Cristina Picao
Data 09/12/2025 14:36
#03d45ccfd46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

302.927.678-38

Assinado eletronicamente por
Rubens Perez Calegari
Data 08/12/2025 15:54
#03dc79b9d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

068.241.369-05

STELLA BUBACK DOS SANTOS
Data 09/12/2025 13:07
#03e42e24d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

105.828.347-24

Vinícius O
Vinícius Peruzzi de Oliveira
Data 09/12/2025 20:29
#03ebf966d46711f0800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

091.881.987-31

https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv
https://valida.ae/2a6fde2fb7299577f26ce74502ad05e6c5d758868415793b8?sv